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Krisplan för Örebro universitet  
Denna krisplan syftar till att tydliggöra Örebro universitets agerande vid krissituationer. Krisplanen 
beskriver roller och ansvar och ger vägledning för organisationens agerande i händelse av kris. 

Definition av kris  
Krissituationer är komplexa och är per definition svåra att definiera på förhand. Universitetets 
definition av kris utgår från att flera av nedanstående kriterier för händelsen är uppfyllda.  

• Händelsen inträffar plötsligt och utan förvarning eller det finns en överhängande fara för en 
sådan händelse. 

• Händelsen avviker från det normala och kräver ett skyndsamt agerande från universitetet. 

• Händelseutvecklingen är svår att förutse. 

• Händelsen hotar egendom, människors liv och hälsa, miljö eller universitetets grundläggande 
värden. 

• Händelsen bedöms inte kunna hanteras i den ordinarie organisationen. 

Krisorganisation 
Örebro universitets krisorganisation består av en central krisledningsgrupp samt lokala krisgrupper på 
institutions- och avdelningsnivå.  

Kriser på universitetsnivå ska hanteras av den centrala krisledningsgruppen medan kriser på 
institutioner och avdelningar ska hanteras av respektive lokal krisledningsgrupp.  

Grundprincipen för vilken nivå som ska hantera krisen är att krishanteringen så långt det är möjligt ska 
tas omhand av lokal krisledningsgrupp. Endast då det är nödvändigt utifrån krisens karaktär ska 
ansvaret lyftas till högre nivå. Anpassning av krisorganisationen kan dock alltid ske baserat på 
händelsens karaktär. 

Central krisledningsgrupp 
Den centrala krisledningsgruppen leds av rektor/prorektor eller den han/hon utser. I uppstartskedet av 
hanteringen av en kris består gruppen alltid av rektor, prorektor, universitetsdirektör, HR-chef, 
medarbetare från kommunikation, säkerhetschef och rektors sekreterare. Beroende på krisens karaktär 
kan gruppen utökas med exempelvis dekaner, jurist, ordförande i Örebro studentkår eller andra 
nyckelpersoner. Bemanningen kan variera i en senare fas av krisen.  

Den centrala krisgruppen har det övergripande ansvaret för universitetets krishantering. I detta ansvar 
ingår att ange inriktning för krishanteringen, fatta beslut i principiella frågor samt samordna 
universitetets resurser. 

Lokala krisledningsgrupper 
Den lokala krisledningsgruppen leds av dekan/prefekten/avdelningschefen. I gruppen ingår även 
utsedda medarbetare och i förekommande fall en representant för Örebro studentkår.  
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Den lokala krisledningsgruppen hanterar kriser vid respektive institution/avdelning. Vid kriser då den 
centrala krisledningsgruppen är aktiverad utför den lokala krisledningsgruppen åtgärder lokalt på 
uppdrag av den centrala krisledningsgruppen.  

I de fall där även den centrala krisledningsgruppen är aktiverad kan rektor temporärt förändra normal 
delegation. Prefekten/avdelningschefen kan således ges såväl utökade som minskade befogenheter 

Stödresurser 
Vid universitetet finns stödresurser som kan användas vid krishantering. 

• Krisstöd 
• Kriskommunikation 
• Infrastruktur och säkerhet 

Hela eller delar av dessa stödresurser kan användas av både den centrala krisledningsgruppen och av 
de lokala grupperna.  

Krisstöd  
Stödresursen för krisstöd organiseras av HR chef och ska kunna erbjuda professionellt krisstöd till 
både studenter och medarbetare med stöd av företagshälsovården och universitetskyrkan. 

Kriskommunikation 
Stödresursen för kriskommunikation organiseras av kommunikationschef och samverkan och ska 
kunna leda och hantera universitetets kriskommunikationsinsatser gentemot medarbetare, studenter 
och media.   

Infrastruktur och säkerhet 
Stödresursen för infrastruktur och säkerhet organiseras av chefen för Campusavdelningen och ansvarar 
för lokaler, campusservice, lokalvård samt säkerhetsrelaterade frågor såsom bevakning, låsning, 
avspärrningar, kontakter med polis och räddningstjänst. Stödresurser i form av IT, telefoni och AV-
teknik organiseras av chefen för IT-avdelningen. 

Kontaktuppgifter krisorganisation och uppgift om nära anhörig 
Ledningsstaben ansvarar för att uppdatera universitetets larmlista. Larmlistan innehåller 
kontaktuppgifter till central krisledningsgrupp, dekaner, prefekter och avdelningschefer. Larmlistan 
ska möjliggöra att enskild person kan nås både under och utanför ordinarie arbetstid.  

Personer som ingår i universitetets centrala krisledningsgrupp samt universitetets 
bevakningsleverantör har tillgång till larmlistan. Larmlistan distribueras inte till de lokala 
krisledningsgrupperna. 

Respektive dekan, prefekt och avdelningschef hanterar kontaktuppgifter för lokal krisledningsgrupp, 
upprättar lista med aktuella telefonnummer till de anställdas närstående, samt säkrar rutiner för att 
revidera telefonnummer till närstående. 

Kontaktuppgifter för respektive stödresurs hanteras av HR-chef, Kommunikationschef och samverkan 
samt Campusavdelningen. 

Utbildning och övning 
Normalt övas och utbildas den centrala krisledningen en gång per år. De lokala krisledningsgrupperna 
utbildas och övas vartannat år. Årlig plan för utbildnings- och övningssinsatser av central respektive 
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lokala krisledningsgrupper beslutas som en del av den ordinarie verksamhetsplaneringen vid 
universitetets säkerhetsfunktion.  

Chefer som är ansvariga för stödresurser ansvarar för att utbilda och vid behov öva respektive 
stödresurs. Universitetets säkerhetsfunktion ska bistå ansvariga chefer i detta arbete.  

Checklistor 
Till denna krisplan finns en bilaga med checklistor som beskriver detaljer för uppstart av central- och 
lokal krisledning och stödfunktionerna samt stöd vid hantering av olika händelser. 
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Checklista - Aktivering av den centrala krisledningsgruppen 

Åtgärd Åtgärdat av Klockan 

Rektor eller den han utser sammankallar, prorektor, 
universitetsdirektör, HR chef, medarbetare från kommunikation, 
säkerhetschef och rektors sekreterare för att initialt bedöma händelsen

Aktivering kan antingen göras med hjälp av universitetets 
krisstödsverktyg eller via Securitas Contact Center (010-470 57 92). 
Följande personer har behörighet att aktivera krisjour hos Securitas: 
rektor, universitetsdirektör, HR-chef, kommunikationschef och 
säkerhetschef. 

Universitetets krisstödsverktyg skickar kallelse via SMS, e-post eller 
röstlarm. Varje person ska kvittera kallelsen. 

Securitas skickar kallelse via sms till den centrala krisledningsgruppen. 
Varje person ska kvittera kallelsen genom att ringa upp. 

Vi aktivering bestäms tid och plats för ett första uppstartsmöte (fysiskt 
eller virtuellt). Se universitetets krisstödsverktyg för detaljer om 
aktivering av ett virtuellt möte). 



Checklista – Den centrala krisledningsgruppens 
omedelbara åtgärder 
Denna checklista tar sin utgångspunkt i principen att förmågan att hantera en situation kan aldrig bli 
bättre än bilden av situationen som krisledningsgruppen har. Genom att göra medvetna val för 
beslutsfattande kan beslut fattas på tillräckligt underlag och i rätt tid för att lösa uppgiften. 

Checklista syftar till att vara ett stöd vid uppstart av krisledningen. 

Närvarokontroll Är alla kallade närvarande? 

Utse dokumentationsansvarig Dokumentation av ledningsprocessen nedan 
görs i fyrfältsmatris och protokoll från 
krisledningsgruppens möten. 

Arbetsprocess 
Processen för krisorganisationens arbete baseras på momenten Lägesbeskrivning, Värdering och 
förståelse, Bedömning och inriktning samt Planering och samordning. De fyra stegen i processen gås 
igenom löpande och ny kunskap adderats och värderas.   

Lägesbeskrivning Dokumentera vad som hänt och vad vi faktiskt vet. Vi 
undviker att spekulera eller att göra antaganden – enbart 
fakta behandlas! 

Värdering och förståelse Dokumentera vad vi tror. Vi väger in kunskap och 
erfarenheter från likande händelser. Dessa händelser 
behöver nödvändigtvis inte ha inträffat på universitetet – 
all förförståelse bidrar till beslutsunderlaget. 

Bedömning och inriktning Sätt upp mål och inriktning för vad vi vill att 
krishanteringen ska leda till. 

Planering och samordning I denna fas bestämmer vi vem som gör vad. 
Exempel på åtgärder är att: 

• central krisledningsgrupps roll i förhållande till
lokala krisgrupper

• vilka vi har behov av att samverka med,
• utse talesperson/talespersoner,

kriskommunikationsinsatser - internt/externt,
• inhämta ytterligare information
• avspärrning och bevakning,
• behov att utöka adjungera ytterligare personer till

krisledningsgruppen
• beslut om hur ofta krisledningsgruppen träffas.



Ledningsprocessens fyrfältsmatris 



Checklista - den lokala krisledningsgruppen 

Åtgärd Åtgärdat av Klockan 

Närvarokontroll genomförd. 

Tillsätt dokumentationsansvarig som för loggbok 

Vad har hänt? Var någonstans har det hänt? När har det hänt? Trolig 
händelseutveckling? 

Handlingsmöjligheter - överväganden och alternativ 

Bedöm huruvida ordinarie verksamheter kan fortsätta? Behövs 
kompletterande resurser för att klara av den ordinarie verksamheten i 
undervisning och administration? 

Informera universitetsledningen, säkerhetschefen och 
kommunikationschefen. 

Besluta om vem som ansvarar för kontakter med media, anhöriga eller 
enskilda. Beslut bör tas i samråd med kommunikationschefen. 

Informera medarbetare, skyddsombud, studentorganisationen och val av 
kommunikationssätt (telefon, e-post, sms eller möte). 

Bedöm om telefonväxel skall informeras om vad som hänt? 

Bestäm fortsatta åtgärder, hur de ska genomföras och vem som är 
ansvarig. 

Besluta med vilken periodicitet lägesmöten ska hållas och bestäm tid och 
plats för dessa möten. 



Checklista - Åtgärder vid dödsfall 
Följande åtgärder vidtas för att hedra och minnas den avlidne samt visa medkänsla för 
anhöriga. De anhöriga ska informeras om detta och finns då andra önskemål följs dessa. 

Omedelbara åtgärder 

• Den som får kännedom om ett dödsfall ska snarast kontakta säkerhetschefen som i sin
tur informerar rektor och universitetsdirektören. Rektor eller universitetsdirektören
beslutar om publika åtgärder såsom flagning och information på universitetets
webbplatser.  HR-avdelningen kontaktas och informeras. Vid kontakt med HR-
avdelningen är det viktigt att dödsdag kommuniceras.

• Det är alltid polisens eller läkarens uppgift att underrätta de anhöriga om dödsfallet.
Det är därför av stor vikt att universitetet säkerställer att anhöriga har kännedom om
dödsfallet innan universitetet informerar övriga medarbetare eller studenter.

• Överväg att aktivera institutionens eller avdelningens krisgrupp för att samordna
krisarbetet på arbetsplatsen, tex samordning av krisstöd till medarbetare och studenter,
planering av ceremonier mm.

• Respektive institution eller avdelning utser en person som håller kontakt med den
avlidna personens anhöriga tex för att framföra kondoleanser, informera om
universitetets åtgärder, möjliggöra att anhöriga till medarbetare ges möjlighet att
komma till den avlidnes arbetsrum för att ta reda på privata tillhörigheter mm.

Information om dödsfallet till medarbetare och studenter 

• Vid en anställds eller students bortgång informeras berörda medarbetare på
arbetsplatsen, Örebro studentkår och närmaste studentgrupp. Det är viktigt att sprida
informationen så snabbt som möjligt inom arbetsenheten eller studiegruppen helst
genom att personalen samlas för direkt information.

Flaggning 

• Som en akt av respekt och även i syfte att sprida information om dödsfallet, flaggar
universitetet på halv stång i samband med universitet får dödsbudet i enlighet med
universitetets riktlinjer för flaggning. I anslutning till att universitetet flaggar på halv
stång ska också information publiceras på ORU.se, Inforum samt Studenttjänster om
varför universitetet flaggar på halvstång. Vid flaggning på halvstång låter vi även ett ljus
brinna i Infocenter. Universitetet säkerhetsfunktion samordnar flaggning på halvstång,
ljuständning och publicering av information. Universitetet flaggar i normalfallet inte på
halvstång i anslutning till begravning.



Behov av krisstöd 

• Dödsfall på arbetsplatsen eller i studiegruppen väcker många känslor och reaktioner
som också kan komma lång tid efter dödsfallet. Därför är det viktigt att det över tid
finns en beredskap för att ta emot samtal, individuellt eller i grupp. Medarbetare
hänvisas till företagshälsovården eller universitetskyrkan och studenter hänvisas till
studenthälsan eller universitetskyrkan.

Ceremonier 

• Exempel på ceremonier kan vara en tyst minut, minnesbord på avskild plats där berörda
kan skriva en sista hälsning i en minnesbok som senare kan lämnas till de anhöriga,
minnesstund som planeras av den institution eller avdelning där medarbetaren eller
studenten varit verksam. Vilka ceremonier som arrangeras kan variera och beslutas från
fall till fall. Stöd vid planering kan fås av HR-konsult och universitetskyrkan.

• Då medarbetare avlider ansvarar respektive institution eller avdelning för att
universitetet utrycker sitt deltagande genom att till begravningen beställa en
blomsteruppsättning med blå/gula band och text ”Örebro universitet”. Respektive
institution eller avdelning ansvarar också för att skicka eventuella kondoleanser
(blommor eller brev) till anhöriga. Kostnader för blomsteruppsättningar belastar HR-
avdelningen. Universitetet kan i stället för blomsteruppsättning till begravningen ge en
gåva till en fond om anhöriga så önskar. Universitetet beställer normalt sett inte
blomsteruppsättning till begravning då student avlider.

• Respektive institution eller avdelning ansvarar för att arbetsplatsen representeras vid
medarbetares begravning. Universitetet representeras normalt sett inte vid students
begravning.

HR-relaterade frågor då medarbetare avlider 

• Respektive institution eller avdelning ansvarar för att kontaktinformation tas bort från
universitetets webbplatser.

• HR-avdelningen ansvarar för att handlägga frågor rörande grupplivförsäkring,
efterlevandepension och eventuella ytterligare försäkringar.

• HR-avdelningen ansvarar för att vidta nödvändiga åtgärder avseende lön och
utbetalning av eventuella innestående förmåner (semester, övertid, etc).



Checklista vid brand, explosion eller gasutsläpp 

Åtgärd Åtgärdat av Klockan 

Vilka byggnader och yttre områden är berörda? 

Har utrymning skett? Är lokalerna genomsökta? 

Vad säger första rapporten från räddningsledaren? 

Förekom hot? Om så, informera polis. 

Är området avspärrat? Var hänvisas personal och studenter? Vilken 
verksamhet påverkas (undervisning, arrangemang, servicefunktioner 
mm)? Vilka andra lokaler kan användas? 

Är byggnaderna låsta för inpassering samt finns personal som hindrar 
personer att ta sig in genom kulvertar och övergångar. 

Är någon särskild åtgärd akut? Behöver vi någon särskild utrustning 
eller extern hjälp? 



Checklista vid hot 

Åtgärd Åtgärdat av Klockan 

Larma SOS ALARM via 112. Är någon annan åtgärd akut? 

Vilka byggnader och/eller yttre områden är berörda? 

Har utrymning skett? 

När kom hotet? Hur? 

Vet vi något om orsaken till att universitetet hotats? 

Är berört område avspärrat? Var hänvisas personal och studenter? 
Vilken verksamhet påverkas (undervisning, arrangemang, 
servicefunktioner mm)? Vilka andra lokaler kan användas? 

Är byggnaderna låsta för inpassering samt finns personal som hindrar 
personer att ta sig in genom kulvertar och övergångar (kortläsare och 
lås spärrade)? 



Checklista vid trafikolycka med flera studenter eller anställda 

Åtgärd Åtgärdat av Klockan 

Hur färdades de? 

Var hände olyckan? 

Hur gick det till? Vad orsakade olyckan? 

Vad heter transportföretaget? 

Vem är kontaktperson där? 

• telefon?

• e-post?

• adress?

Behövs kontakt från universitetets sida med polis, räddningstjänst 
eller sjukvård där olyckan skedde? 

Är någon skadad eller död? Hur många? Saknas någon? 

Var har oskadade, skadade och döda förts? 

Vilka studenter/anställda är drabbade? Passagerarlista? 

Hur transporteras drabbade hem? När? 

Behövs kontakt med UD? 

Vilket ansvar har universitetet? 

Vilka är kontaktpersoner i lokal räddningsledning/polis/sjukvård? 
Kontaktvägar? 



Åtgärd Åtgärdat av Klockan 

Vilka myndigheter måste informeras? Finns riksintresse? 

Vilka symbolhandlingar ska sättas igång, t ex minnesbord, flaggning 
eller minnesstund? 

Var kan anhöriga vända sig? Vad ska de få för information? 

Tänk på sekretessen! 



Checklista vid misstänkta brev/försändelser 

Du bör vara misstänksam om: 

• försändelser avviker,

• har fettfläckar,

• luktar konstigt,

• har okänd adressat,

• har uppmaning om brådskande hantering,

• har ett överdrivet antal frimärken,

• är slarvigt tillsluten,

• det kommer ljud från försändelsen

Innan du kontaktar säkerhetsfunktion/polis, tänk på följande: 

Vad har gjort att ni har fattat misstankar?  

Var finns det misstänkta brevet/försändelsen? 

Finns försändelsen på en skyddad plats/låst utrymme? Om inte spärra av området! 

Rör inte den misstänkta försändelsen. 

Ring 112. 

Informera närmaste omgivning, säkerhetschef och närmaste chef. 



Checklista vid elektroniska hot eller händelser - att användas av IT-avdelningen 

• Aktuell telefonlista till samtliga inblandade upprättas

• Incidentgruppen samlas

• IT-säkerhetssamordnaren samordnar arbetet i samband med incidenthantering

• IT-chefen ansvarar för informationsfrågor - flödet

• Alla åtgärder dokumenteras. Åtgärd samt vem som är ansvarig – återrapporteringsskyldig

• Tydlig arbets- och ansvarsfördelning

• Regelbundna möten i incidentgruppen för återkoppling och lägesrapportering samt vidare
planering av fortsatta åtgärder

• Analys

• Förslag till åtgärd

• Genomförande

• Uppföljning



Mall för loggbok

Rubrik för den aktuella krissituationen: 

Datum Klockslag Aktivitet Utförare Grupptillhörighet 
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